λεως, ἐξώρισεν⁸⁷ αὐτοὺς εἰς Εὐχάταν ἐπὶ Πόντον, ἅ καὶ τὴν ἄγλαν εὐνοσον ἐν Χαλκηδόνι·⁸⁸ Πατέρων, θεωρεῖ κατὰ τοὺς ὕπνους ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Ἀναστάσιος ἄνδρα τινὰ τέλειον λευχεύμονα ἐξ ἐναντίας αὐτοῦ ἐστῶτα, βασιτάζοντα κώδικα γεγραμμένον, καὶ ἀναγινώσκοντα. Καὶ ἀναπτύξας πέντε φύλλα τοῦ κώδικος (y), καὶ ἀναγνούς τοῦ βασιλέως τὸ ἔνομα, εἶπεν αὐτῷ· Ἴδε διὰ τὴν ἀπιστίαν σου ἀπαλείψω δεκατέσσαρα· καὶ τῷ ἰδίῳ δακτύλῳ ἀπῆλειψεν, φησίν. Καὶ μετὰ δύο ἡμέρας, ἀστραπῆς (z) γενομένης μεγάλης καὶ βροντῆς (a), πᾶνυ θροηθεὶς ἀπέδωκεν τὸ πνεῦμα ἐν θλίψει πολλῇ· ἀνθ' ὧν ἠσέθησεν εἰς τὴν ἀγιωτάτην Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ ἡμῶν Ἐκκλησίαν, καὶ τοὺς ποιμένας αὐτῆς ἐξώρισεν.

CAPUT XXXIX.

Vita monachi monasterii abbatis Severiani, et quomodo a puella rustica prudenter retractus fuerit, ne cum eu peccaret.

Ἐν Ἀντιοχείᾳ τῇ μεγάλῃ παραγεγόμενος, ἤκουσά B τιος τῶν πρεσβυτέρων τῆς Ἐκκλησίας διηγούμενον, ὅτι Ἐλεγεν, φησίν, Ἀναστάσιος ὁ πατριάρχης τι τοιοῦτον· ὅτι μοναχὸς τις τῆς μονῆς τοῦ ἀδῶδ Σευηριανοῦ ἐπέμψθη εἰς διακονίαν εἰς τὰ μέρη Ἐλευθεροπόλεως. Ὡς οὖν κατέλυσεν εἰς ἓνα γεωργὸν φιλόχριστον, ἔχοντα θυγατέρα μονογενῆ, μητρὸς αὐτῆς ἤδη τελευτησάσης, ποιήσας ὁ μοναχὸς εἰς τὸν οἶκον

ac propter sanctam Chalcedonensem synodum illos Gaitan in Pontum exilio relegasset, vidit in somnis idem imperator virum quemdam insignem, vestitum amictu candido, contra se stare, Codicem scriptum ferentem, ac legentem. Evolvens autem quinque folia Codicis, legensque imperatoris nomen, ait illi : Ecce propter perfidiam tuam deleo quatuordecim, et digito suo illos delevit. Ac post duos dies facto fulgore magno atque tonitruo, pavore turbatus reddidit spiritum in summa angustia, pro eo quod impius fuit in sanctam Christi Dei nostri Ecclesiam, ejusque pastores auxilio damnavit.

VARIAE LECTIONES.

⁸⁷ ul. καὶ ἐξορίσαι. ⁸⁸ al. Χαλκηδόνι.

NOTÆ.

quod, ὃ in quibusdam mss. sumpsisse pro conjunctione, ideoque postuisse quia : quemadmodum interpretes Græci epistolæ 5 Martini Papæ I, ad Joannem Philadelphiam episcopum, quod manifestatum est in carne, vertit ὡς ἐφανερῶθῃ ἐν σαρκί. Nisi quis velit, quod non puto, scriptum fuisse a Liberato : Qui apparuit in carne, justificatus est in spiritu. Juxta illud Eucherii, epistola de contemptu mundi, n. 54 : Itaque manifestatus est in carne, justificatus est spiritu, apparuit angelis, prædicatus est gentibus, creditus est in mundo, assumptus est in gloria. Secundo ex sequentibus colligo quædam exemplaria tempore Anastasii et Macedonii habuisse ὃς θεός, ut mutatione facta ὃς in ὧς intelligeretur ὡς θεός, ut esset Deus. Subit denique admirari, cum manifesta sit calunnia in Macedonium, tamen Fulbertum rem pro veritate accepisse, epist. 1 : Et illum Apostoli locum ubi dicit : Quod apparuit in carne vivificatum (pro justificatum) est in spiritu. Quem (s. Ad quem) locum Macedonius per immutationem Scripturæ apostolicum dictum sic voluit definire, id est, ut esset Deus, apparuit in carne ; necnon illo vetustiore Hincmarum, opusculo 33, cap. 18 et 22. Hincmari varians lectio mirifica est. Quidam, inquit priori loco, ipsas Scripturas verbis illicitis imposturaverunt ; sicut Macedonius Constantinopolitanus episcopus, qui ab Anastasio imperatore ideo a civitate expulsum legitur, quoniam falsavit Evangelia, et illum Apostolis locum ubi dicit : Quod apparuit in carne, justificatum est in spiritu, per cognationem Græcarum litterarum O et Θ hoc modo mutando falsavit. Ubi enim habuit qui, hoc est OΣ, monosyllabum Græcum, littera mutata Oimθ vertit et fecit ΘΣ id est, ut esset Deus apparuit per carnem. Quapropter tantam Nestorium sicut expulsum. Qua de varietate sic sentio, vel Hincmarum vel ipsius exscriptorem mala fide hic egisse, atque in Θ et ΘΣ mutasse Ω et ΩΣ. Similiter tamen et unicuique esto judicium.

(y) Κώδικα. In usu præcipue sunt κώδιξ, κώδι-

κιον, κώδικαλλος, κώδικιλλιον. Rarius invenies κώδικους et κώδικέλους, quorum primum occurrit in Triade martyrum Combefisiana, p. 18 ; posterius homil. Macarii 29 ; Anonymus in Demonstrationibus Chronicis seu Antiquitatibus CP. et Κουδικέλοι. s. Κωδικέλοι, qui a codicillis. Martyrium Theodori militum præfecti, scriptum a Varo, apud Allatum, De Synæonum scriptis, p. 113 : Οὕραρος Νοτάριος καὶ Ἀποκωδικέλλων.

(z) Ἀστραπῆς. Isidorus, lib. III. Originum, cap. ult. Scorpium quoque et sagittarium propter fulgura mensis ipsius appellaverunt. Sagittarius vir equi scrucribus deformatur, cui sagittam et arcum adjungunt, ut ex eo mensis ipsius fulmina demonstrantur. Unde et sagittarius est vocatus. Quæ ideo protuli, ut per ea tollerem mendum forte typographicum e Rabano libro De computo, cap. 59. t. I. Miscellanorum Biluzianorum : Scorpium et Sagittarium ejusmodi cruribus deformatum, propter fulmina (fulmina) mensium ipsorum, October et November accipiunt. Huc etiam pertinere potest locus turpissimo mendo deformatus, epist. 38 Theophylacti, ἵνα ταύτη καὶ τῷ διεγγίζοις, καὶ τοῦ κερουνοῦ τηροῦτο ἀπέλατος ; ex interprete : Ut hoc pincto ad illud saltem propius accedas, et ab ingenti fulmine, te illius penitus inexpertem tuleris. Atque ita emaculandus τῷ Δτι ἐγγίζοις. Ex vulgari adagio, κόρρω Διός τε καὶ κερουνοῦ. De quo Paganographi, et Synesius, De regno, p. 11, ex cuius textu Suidas et Michael Apostolus corrigi debent.

(a) Βροντῆς. Præstat consulere antiquos, quam recentioribus licet doctissimis credere. Itaque ex Apollodoro lib. 1 Bibliothecæ, et Tzetzæ, chiliade 7, vers. 91, erunt Salmonei tonitrua ἐκ βύρσας, non ἐκ κύρσας, in Vita Nicephori CP. ab Ignatio diacono scripta, n. 81, ad Martii 15 ; Hesychius, βυρσατόνος, τύμπανον ; vel ex alt. edit. βύρσας, τόνος, τύμπανον. Phavorinus, βυρσατόνος, τοῦ τυμπάνου. Castigandum opinor, βύρσα, τόνος τυμπάνου.

homines diabolus immisit fratri sordidas cogitationes, impugnabaturque de puella, et querebat opportunitatem opprimendi eam. Igitur qui illum oppugnabat dæmon, opportunitatem quoque illi procuravit. Patre enim puellæ proficiscente Ascalonem necessariæ utilitatis gratia, frater illo sciens neminem in domo esse, nisi se solum et puellam, accessit ut illam vi opprimeret. Illa vero ut vidit ipsum totum perturbatum ad nefarium actum properare, dixit ei: Noli turbari, neque scædum quid contra me moriaris; pater meus neque hodie neque cras veniet. Audi primum quid dicam. Ego enim (novit Deus) prompte quidquid volueris faciam. Cœpit autem illum ita alloqui: Quantum temporis habes, frater, in monasterio? Dicit ei frater: Decem et septem annos. Dicit ei iterum: Habes experimentum mulieris? Ait illi: Non. Ergo tu, inquit puella, vis propter unam horam amittere tot annorum labores? Quoties fudisti lacrymas, ut carnem tuam Christo Domino puram immaculatamque servares? et nunc totum laborem illum brevissimæ voluptatis gratia tibi perire vis? Verumtamen si ut vis audiero te, peccesque mecum, habesne quo assumas et enutrias me? Dicit ei frater: Non. Tunc illa: In veritate non mentior, si humiliaveris me, multorum malorum causa eris. Dicit ei monachus: Quomodo? Puella respondens: Primum quidem, inquit, quia perdis animam tuam; secundo quoniam et anima mea abs te requiretur; hoc enim tibi juramento protestor per eum qui dixit: Noli me mendacem facere (Joan. 1); quia si humiliaveris me, continuo mihi ipsi laqueo vitam extorquebo, invenierisque homicidii reus, atque in judicio ut homicida judicaberis. Igitur antequam tot malorum causas fias, revertere in pace ad monasterium tuum, et ora pro me. Rediens igitur in semetipsum frater, acresciscens, statim reversus est ad monasterium suum, prostratusque abbati, et veniam postulans, oravit, ut ultra jam de monasterio non egrederetur. Et cum in contritione cordis egisset tres menses, migravit ad Duinium.